
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.653_2017 DEL 17-03-2017 
 
Det.I AREA 395-2017 del 10-03-2017 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. Domenico Mastrangelo 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. CANTIERI DI 
CITTADINANZA E LAVORO MINIMO. LIQUIDAZIONE MESE DI FEBBRAIO 2017. 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Visto il Decreto legge n. 244 del 30 dicembre 2016 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 al 31/03/2017 da parte degli Enti Locali"; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2017 di “Autorizzazione alla gestione amministrativa ai 

Responsabili di Servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2017-2019”; 

Visto il decreto n°37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 6.6.2016 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Premesso che  

- alla data del 20 aprile 2016, termine ultimo per la presentazione delle candidature per i Tirocini di 

inclusione sociale Regionali denominati Cantieri di cittadinanza e Lavoro Minimo di Cittadinanza, 

sono pervenute a questo Ambito n. 129 domande da parte di cittadini (n.124 per Cantieri di 

Cittadinanza, e n.5 per Lavoro Minimo di Cittadinanza); 

- a seguito di istruttoria da parte dell’Ambito e dei Centri per l’impiego, delle istanze pervenute, con 

Determinazioni Dirigenziali 1^ Area nn.148-508-703-798-948/2016 veniva approvata la conclusione 

dell’esito istruttorio, alla quale seguiva la sottoscrizione di n.38 “Patti Individuali” (n.36 relativi al 

programma “Cantieri di Cittadinanza e n.2 relativi al percorso “Lavoro Minimo di Cittadinanza”). 

Atteso che  

- a fronte di un impegno di 5 ore lavorative al giorno l’indennità giornaliera è pari a € 23,00 (€ 4,60/h) per un 

massimo di €500,00 mensili (comprendendo l’indennità per eventuali percorsi formativi per la 

riqualificazione e la crescita professionale del beneficiario) e di 130 giornate lavorate in un semestre, al lordo 

di eventuali ritenute fiscali.; 

- con Determinazione Dirigenziale 1^ area n.1039/16, è stato assunto l’impegno di spesa di €114.000,00 per 

dare copertura al beneficio economico da concedere agli ammessi alle Misure Regionali di cui sopra, così 

come di seguito: 

- € 89.600,00 al capitolo 11574 codice bilancio 12.05-1.04.02.02.999 “Cantieri di cittadinanza” 

imp.1736/2016 

-   €  18.400,00 al capitolo 11303/25 codice bilancio 12.05-1.03.02.99.999 “Fin. Vinc. al P.d.Z.” (Interventi 

per persone con dipendenze patologiche) imp.n.1737/2016;  

-   €    6.000,00 al capitolo 11586 codice bilancio 12.02-1.04.03.99.999 – “Lavoro minimo di cittadinanza” 

imp. n. 1738/2016; 

Atteso che 

 con Determinazione Dirigenziale 1^ Area n. 1052/16 l’Ufficio di Piano ha formalizzato l’abbinamento 

Beneficiario/Progetto di Cantiere, indicando la data di avvio di ciascun Cantiere, il profilo lavorativo e il 

case manager; 

- per n.1 beneficiario dei Cantieri di cittadinanza (cod. pratica YBHLNM4) il progetto è sospeso per malattia 

dal 14/09/2016; 

- per n.2 beneficiari dei Cantieri di cittadinanza (cod. pratica HUVAW15 - NGMX586) il progetto si è 

chiuso rispettivamente in data 19/09/16 e 14/10/16 (rinunce in atti); 

- per n.1 beneficiario del Lavoro minimo di Cittadinanza (cod. pratica ZCRN2V3) il progetto si è chiuso al 

31/12/2016 (per collocamento in pensione); 

Viste le Determinazioni Dirigenziali 1^ Area nn. 1198-1354-1540-1717-1920/2016 e nn. 53-312/2017 di 

liquidazione del contributo ai beneficiari per le mensilità di Luglio/Dicembre 2016 e Gennaio 2017;  



Viste altresì  

• la Delibera n.20/2016  con la quale il Coordinamento Istituzionale ha stabilito di prorogare la  

Misura Cantieri di Cittadinanza per ulteriori tre mesi, e il Lavoro Minimo di Cittadinanza per 

ulteriori sei mesi, con onere sulle risorse del Piano di Zona; 

• le Determinazioni dirigenziali  1^ Area: 

 - n. 2081/2016 di proroga della Misura Cantieri di Cittadinanza per ulteriori tre mesi, a decorrere dalla 

scadenza dei primi sei mesi già attivati, con le condizioni già descritte e sottoscritte nei “Patti Individuali” di 

ciascun Soggetto beneficiario e del  Lavoro Minimo di Cittadinanza per ulteriori sei mesi, con le 

condizioni già descritte e sottoscritte nei “Patti Individuali” e di assunzione impegno di spesa; 

- n.2126/2016 di presa d’atto delle economie al 31/12/2016 e conseguente adeguamento degli stanziamenti 

residuali con reimputazione degli stessi all’Esercizio Finanziario 2017 (= impegno n. 1736 cap. 11574; 

impegno n.1738/2016 cap. 11586; impegno n. 1737/2016 cap. 11303/25); 

- n.231/2017 di conferma dell’abbinamento Beneficiario/Cantiere per tutti i soggetti destinatari della proroga 

dei Progetti, giusta  

Considerato che sono pervenute a questo Ufficio le note prot.n. 11268/17 del Comune di Locorotondo; 

prot.n. 11288/17 del Comune di Alberobello; prot.n. 11499/17 del Comune di Castellana Grotte; prot.n. 

11740/17 del Comune di Noci; prot.n. 11871/17 del Comune di Putignano di trasmissione dei fogli presenza 

dei cittadini beneficiari delle misure regionali in questione, relativi al mese di Febbraio;  

Ritenuto opportuno procedere con la concessione e la liquidazione del contributo, per il mese di Febbraio 

ai soggetti di cui all’allegato;  

Vista la dichiarazione resa ai sensi della Legge n.190 del 06.11.2012, afferente il contrasto alla corruzione a 

alla illegalità nella Pubblica Amministrazione, allegata al presente atto; 

Visto l’art.183 del D.to Lgs. n.267/2000. 

Vista la L. n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii.;   

Accertata la disponibilità finanziarie del P.di Z.,         

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che si intende riportato,  

- di concedere ai cittadini ammessi alle Misure Regionali “Cantieri di Cittadinanza” e “Lavoro Minimo di 

Cittadinanza” (sottoscrittori con questo Ambito Territoriale dei Patti Individuali) di cui all’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, il contributo economico per il mese di Febbraio, per l’importo a 

fianco di ciascuno indicato; 

- di liquidare e pagare la somma di € 15.598,60 sul Bilancio 2017 in favore dei cittadini in questione come 

di seguito indicato: 

Misura Regionale Importo  impegno capitolo Codice bilancio 

Cantieri di cittadinanza – 

Risorse PdZ 
€ 10.202,85 1737/2016 11303/25 12.05-1.03.02.99.999 

Cantieri di cittadinanza – 

Risorse PdZ 
€  4.898,95 3298/2016 11303/24 12.05-1.03.02.99.999 

Lavoro minimo - 

Finanziamento regionale 
€    231,60 1738/2016 11586 12.02-1.04.03.99.999 

Lavoro minimo - 

Finanziamento regionale 
€    265,20 3300/2016 11586 12.02-1.04.03.99.999 

 



autorizzando il Servizio finanziario all’emissione del mandato di pagamento, immediatamente e comunque 

entro e non oltre il 17/03/2017, da effettuarsi secondo le modalità di cui alla richiesta di emissione mandato 

che l’Ufficio trasmetterà; 

- pubblicare, ai sensi dell’art.18 c.2 D.L. 83/12, sul sito web dell’Ente i dati relativi all’importo erogato; 

- di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario e all’Ufficio Delibere per quanto di 

competenza. 

 

IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO        IL   DIRIGENTE 1^ AREA   

              Dr.ssa Giulia Lacitignola                                    Dr. Domenico Mastrangelo   

 
 
 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

2  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

2  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

1  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. Domenico Mastrangelo,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 395 del 10-03-
2017, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. CANTIERI DI CITTADINANZA E LAVORO 

MINIMO. LIQUIDAZIONE MESE DI FEBBRAIO 2017. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 10-03-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. Domenico Mastrangelo, 

 
 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €    15.598,60 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11303/   25 
     

10.202,85 
  706 27-07-2016 1100403 

     11303/   24       4.898,95   707 30-12-2016 1100403 

     11586/         231,60   708 27-07-2016 1100405 

     11586/         265,20   709 30-12-2016 1100405 

 

 
Putignano, lì 16-03-17 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  

 
 


